Alterā quoq; afferūt autoritatē Ioā. vlt. Dīxit Iesu  
Petro. Sīmon amas me, pascē oues meas &c. Hic volunt  
oēs oues Petro & Papæ cōmissas, iterū solita īpietate  
verbū Xp̄i figmētis suis adulterantes. Christus ei amare  
& pascere exegit. Illi vero īpudēter, contra os Christi  
dicunt non esse necessarium amorē pastori, cum potestas  
sit ferenda etiā si in malo sit v̄su, & non amet. Deinde  
verbū pascere veneno suę glossē exponunt pro eo quod  
est p̄fidere & superiorem esse. Et sic verbū xpi extin-  
guunt & contrarium sensum sub eodem proponunt.

Pascere i.  
superiorē esse.

Dico ergo. Si potestas mala est ferēda, hoc nō doceť  
a Xp̄o in hoc verbo. Hic non nisi amans Xp̄i Petrus re-  
quiritur, qui si amans Xp̄i non fuerit, nihil ad eum ver-  
bum istud. Quare sequetur, & Papam nō esse Papā si nō  
amat Xpm, & eū qui amat, etiā si nō Papa sit, esse Papā,  
si hoc verbo Papatus instituit. Amor inq̄ hic instituitur  
non potestas, quę sine amore esse potest.

Secundo

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

Scđo, verbū pascere significat, nō pr̄esidere, sed seruire, nō em̄ potestatis, sed seruitutis verbum est, licet & hic suis torsiōibus, illusiōibus, & cōfusionib⁹ verborū, potestate illā seruitutē faciāt. Verū cū pascere, sit Euangeliū Christi prēdicare & tractare. Impossibile est vt papatū significeret, cū aliud sit, esse papā, vt videmus, & aliud Euāge lij ministeriū, vt nō possint ambo, eodē verbo significari, nisi quomodo petra significauit illis papatū & fidē xp̄i.

Pascere aliter exponitur.

Ecclesia si ne Papa.

Eademq; ratione concludit, toties Ecclesiā sine papatu esse, quoties papa nec amat nec pascit, id quod & verū est. Nam vbi non est verbū dei, ibi non potest esse ecclesia, cū perverbū pascatur, alatur, viuat & seruetur. Cū autē multis seculis Papa nec amauerit, nec pauerit, vbi mansit papa & Ecclesia, pr̄sertim cum Ecclesiā sine papatu, id est amore & pastu esse non posse tā fortiter afferant, verum ad has rationes oculos & aures claudunt, qui tñ sivicesimā partem huius roboris pro se haberent, coelum & terram clamoribus replerent, cum nec sic vociferari desinant, cū nihil nisi mendacia infirmissima pro se habeant.

Reliquum est ergo, Vt sicut Aug. & ipsimet sentiūt hūc locū Ioānis, nihil ad monarchiā, sed ad ḡnalemoib⁹ pastorib⁹ ecclesiārū doctrinā ptinere. Et eā ecclesiam, quæ sub Paparegitur, quia sine amore & pastu verbi dei regitur nihil minus q̄ ecclesiām esse: & ipsum Papam nihil minus q̄ pastorem ecclesiāe dei esse. Sed Idolum aduersarium Christo & Euangeliō eius. Vbi ergo nunc stabit fictitiū ipse primatus postq; duo hi loci, quibus nititur principaliter, prorsus contra eum facere conuincunt? Nō ego tantillum curo, q̄ longitudinem temporis, multitudinem & magnitudinem conspirantium, mihi obiecant, q̄ talibus argumentis mundus contra Apostolos quoq;

## ARTICVLORVM DAMNATORVM.

quoq; vsus fuerit, & tñ ob hoc veritatē Euangelij recentē a paucis & idiotis prēdicatā redarguere non potuerunt.

## VICESIMVS SEXTVS.

Verbum Christi ad Petrū, Quodcunq; solueris super terrā &c. extēditur dum taxat ad ligata ab ipso Petro.

Prīmū nego ad solū Petrū hoc Christi verbū eē dictū, neq; ego hoc vñq; dixi. Interrogauit eīn oēs discipulos dicens, Quē vos me esse dicitis? Et Petrus omnium personarē respōdit. Tu es Christus. ita & in oīm persona accepit claves. Quare notandum, q; sanctitas sanctissimi domini Papæ hoc loco mentitur, sicut est moris eius atq; stili.

Qz autem potestas soluendi latior sit q; potestas ligādi, æque mentitur sanctissimus ille, non enim hoc poterit probare villo modo. Quia sicut Christus dicit, Q uod cunq; solueris, ita dicit. Quodcunq; ligaueris, vtrobīq; eo dē signo vniuersali vtens, quare parem esse vtranq; potestatem apertissima verba probant Christi, vt nihil moueant, quæ sanctissimus in contrarium blasphemāt, nō enī ei credimus nuda dicentī multo minūs contra apertam veritatem insanienti & blasphemanti.

## VICESIMVS SEPTIMVS.

Certum est in manu Ecclesiæ aut Papæ prorsus non esse statuere articulos fidei, immo nec leges morum seu bonorum operum.

Probo hūc sic. i. Corin. iiij. Fundamētum aliud nemo potest ponere, prēter id quod positus est quod est Iesus Christus. Hic habes fundamentum ab apostolis positum ta omnis articulus fidei est pars huius fundamēti, quare ponī alius articulus q; positus est nullus potest: Superedificari autē potest, vt idem dicit. Et ideo papa debet nobiscū poni

Fundamētū articulo  
rum fidei

# MARLVTHERI ASSERTIO

poni & superedificari, non autē ponere, omnia enim cōdenda sunt in scripturis exposita plene.

Permitto tamē, quod Papa condat articulos sue fidei & suis fidelibus, quales sunt: Panem & vinum transsubstantiari in sacramento: Essentiam dei nec generare nec generari: Animam esse formam substancialē corporis humani: Se esse imperatorem mundi & regem cœli & deum terrenum. Animam esse iminor talem. Et omnia illa infinita portentia in Romano sterquilinio Decretorum, ut qualis est eius fides, tale sit Euangelium, tales & fides, talis & Ecclesia, & habeant similem labra lactucam, & dignum patella sit operculum.

Fides papi  
statum.

Nos vero, q̄ non Papani sed Christiani sumus, scim⁹ quod nihil est fidei & bonorum morū, qđ non abunde in literis sacris sit expositū, vt neq; ius, neq; locus sit alia statuendi vllis hoībus. Porro ceremonias potuit ecclesia ordinare, sed hęc in arbitrio sunt oīm fidelium, sicut dicit. j. Corinthe. vii. Empti estis precio, nolite fieri servi hominū. Et Collos. iii. Videte ne quis vos decipiāt per inanem Philosophiā & fallaciām, scđm traditionem hoīm, scđm elementa huius mundi, & non scđm Christum.

Fides & mo-  
res abūde ī  
factris lite-  
ris exposi-  
ta sunt.

Concedo ergo Papam habere potestatem cōdendi leges, sicut Assur Nimbrot habuit vt esset robustus venator in terra, coram domino, vt extiguat libertatem Christianā. Probat hęc potestas per illud Christi Mat. xxiiij. Videte ne quis vos seducat, multi enim venient in nomine meo, dicentes, ego sum Christus, sed seducent multos. Et iterum. Cum videritis abominationem statem in loco sancto, quæ dicta est a Daniele Prophetā, qui legit intelligat: Surgēt enim pseudo prophetæ & pseudo christi & seducent multos: Tunc si dixerint, ecce hic aut illic est

Cōtra ceri-  
moniatum  
exaggra-  
tores.

Gh Christus,

A R T I V L O R V M D A M N A T O R V M.

Christus, nolite credere dabunt enim signa & prodigia, vt in errorem ducant, si fieri potest, etiam electos: Ecce precepit dixivobis. Et, i. Timot. iiiij. Spiritus manifeste dixit, quia in nouissimis temporibus discedant quidam a fide attentes spiritibus erroris, & doctrinis demoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, & cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere & abstineri a cibis, quos deus creauit ad percipiendum cum gloriarum actione fidelibus & his qui cognoverunt veritatem.

Ecce non solum hic probatur potestas Papisticarū doctrinam & legum, sed etiam admonitio nostri: vt ab ipsis pseudo magistris caueamus, qui Ceremonijs hic & illic Christum ostentatiibus, nos a fide sincera alienant. Nam & Daniel. viij. prædictum Antichristum fore regem impudentem facie, hoc est (sicut Hebraeus habet) potestem spectibus, pompijs & ceremonijs externorum operum, extitit interim spiritu fidei, sicut videmus impletum, tot religionibus, ordinibus, collegijs, ritibus, vestibus, gestibus ædificijs statutis, regulis observationatijs, vt numerū nominū eorum vix recites, quorum nullus euangelium curat donec irrita facta sint omnia mandata dei, præsertim princeps iusticiæ fides Christi propter traditiones has hominum impiorum. Et hec quidem milites fecerunt. Et hec regno antichristi conueniebant.

VICESIMVS OCTAVVS.

Si Papa cum magna parte Ecclesiæ sic vel sicut sentiret nec etiam erraret. adhuc non est peccatum, aut heresis contrarium sentire, præsertim in re non necessaria ad salutem donec fuerit per concilium vniuersale alterum reprobatum, alterum approbatum.

Hæc

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

Hec in indulgentijs dixi minus tunc rerum peritus, Stule eni dixi, quare articulū dāno ipsem, cū ei in eo quæstio de rebus nō necessarijs ad salutē versetur, non debui Papæ aut cōcilio tribuere tñm potestatis, vt e nō necessaria re necessariam facere possent: Sed sic debui dicere, sicut & nunc dico, Sí Papa & conciliū sic desiperet, vt in rebus nō necessarijs ad salutē determinādis tempus & studia p̄deret habēdi & cōtēnendi essent p̄ fatuis & insanis, cum oībus suis determinationibus larualibus, cū tā multa sint necessaria ad salutē quæ sola tractari oporteat. Talis aut̄ fatuitas est q̄ de indulgentijs, de primatu Pape, de transsubstatiōe panis & infinitis alijs nugis ad rem nihil p̄tinētibus saepius in concilijs determinauerūt. De quibus Paulus, i. ad Timoth. iiii. Stultas autem & aniles fabulas deuita.

Item re,  
uocat

Laudo ergo egregiam Bullam istam, quæ Papæ & cōcilio tribuit negocium, rerum non necessariarum ad salutem, neq; enim digni sunt alio negocio, quam vt statuant, definiant, seruent aliena impertinentia, & non necessaria ad salutem. Quid enim illis & saluti? Sed E Bulla ipsa, vt proles imitetur parentes suos, fere non laborat nisi in articulis ad rem prorsus nihil pertinentibus. Cum ergo e non necessarijs necessaria faciant, & hæc neglectis in terim fidei documentis, pro articulis obtrudant populo dei, non intelligimus adhuc, eos operante Satana, operationibus erroris Ecclesiam vastare. Quid enim potest esse nisi error, quod cum necessarium non sit, necessarium arbitrio hominum efficitur? vt hominum spem ædificet super arenam, vt credant necessarium: quod necessarium non est: O vos impiissimi animarum seductores quā scelerate illuditis populo dei.

Hh. ij.      Igitur

## ARTICULORVM DAMNATORVM

Hōi nō tā,  
topere & fo  
licredē dū.

Nota.

Igit̄ siue Papa, siue pars, siue cōciliū sicut sic sentiat nemini debet eē p̄iudiciū, sed habū det quisq̄i sensu suo in eis rebus, quę necessarię nō sunt ad salutē. In libertate ei vocati sumus, vt nō sit necesse credere verū, qđ alius hō sentit vel dicit cōtēti eis credere, quę in scripturis doct̄i sumus. Si vero Papa poterit vlo iota pbare, se habere ius cōdēdi etiā minimā legis literā, nedū articulos fidei statuēdi libēter hæc reuocabo. Vsum & p̄sumptionē quibus haec tenus p̄ualuit, nō curo scripturas sanctas quę ro, quā doquidē oia q̄ in eccl̄ia fiunt, e scripturis sanctis autoritatē & exēplū habere debent. Sicut dicit Deut. iiij. Nō addetis adverbū qđ loquor vobis, nec auferetis ex eo Et Zach. ij. Legē dei requirēt ex ore sacerdotis: quia angelus domini exercituum est.

## VICESIMVS NONVS.

Via nobis facta est e neruādi autoritatē cōciliorum, & libere cōtradicendi eorum gestis & iudicādi eorū decta, & cōfidenter cōfitendi, quicquid verum videt, siue p̄ batū siue reprobatum fuerit a quocunq; concilio.

Quā maligniter & insidiose sanctissimus ille Xp̄ivī carius captat mea verba. Sicei ponit hūc articulum, ac si ego voluerim cōcilijs resisti p̄ cuius vis libidine. Ego ei docui cōcilijs dissentire & resistere: si quando cōtrariavel scripture vel sibi ipsis statuissent. Scripturam inq̄ volo iudicem esse conciliorum. Quod dixi ppter concilia illa nouissima, in quib⁹ nshil definitum est iuxta scripturas sed oia secundum mera hominū statuta & somnia, si qua optima statutasunt, vt potius hominum cōciliabula, quā cōcilia ecclesiæ dicere possis. Nam quid Constantiaz statutum sít videbimus infra.

Quod si etiam nunc dicerē cuilibet pro libidine lice  
re Cōz

Scriptura  
sit iudex cō  
ciliorum.

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

re concilijs resistere recte dicerē, quia articulo precedente confitetur sanctissimus vicarius dei se in concilijs determinare ea, quæ nō necessaria sunt ad salutē, eaq; posse vertere in necessaria, ideo nō resisti ei licebit. sed etiā sicut de lyrum aut morionem rideri a morionibus oportet, vt qui in rebus sacris tanta vel leuitate vel amentia etiam iocari & nugari tum audeat ipse, tum cogat alios.

Adduxi aut p mea sententia Panor. de elect. c. Significasti: dicēte plus esse credidū, vni priuato fidelis q toti concilio, aut Papæ si meliore autoritatē vel rationem habeat. Cur hunc nō dānauit sanctissimus xpī vicarius? Quid in meis verbis odiose criminatur, quæ aliunde pendet? si vni priuato plus credidū est q concilio in aliquo casu, non ne autoritas concilioq; quoq; subiecta est eidē priuato fidelis? Sed finge Panor. hoc nō dixisse, quid ad Paulū dicimus, qui Gal. j. dicit, Si angelus de coelo aliud euā gelizauerit anathema sit? Vide hic sanctissime Papa, Paulus anathema iubet esse etiā si Angelus de coelo aliud docuerit. Et quāto magis anathema esse debet: si Papa de terra vel concilium de inferno aliud docuerint.

Idē. j. Corint. xiij. Quod si sedenti reuelatum fuerit, prior taceat. Nonne & hic apostolus docenti & maiori obstruit os, vbi sedenti & inferiori aliquid fuerit reuelatum & plane maiorem subiicit minori? Quid ergo sibi arrogat Papa & concilium, contra hęc scripture sanctae exempla & documenta? Paulus etiā reprehendit Petrum Gal. ii. & Iacobus. xv, mutauit Petri sententiam. Nec ipsi apostoli in suo concilio quicq; statuerunt de sola præsumptione spūs, sed p scripturas sua p bauerunt. At nos incomparabiliter minores statim vt nobis quicq; rectum visum fuerit concilij titulo in articulum fidei vertimus.

Panormita

Paulus.

Appli p scri turas sua p bauerunt.

# ARTICULORVM DAMNATORVM

## TRICESIMVS.

Aliqui articuli Ioannis Hus's, condemnati in concilio Constantieñ. sunt christianissimi, verissimi. & euangelici, quos nec vniuersalis ecclesia posset damnare.

Reuocat.

Errauit & hunc articulum reuocauit, & adhuc reuoco, i hoc quod dixi aliquos articulos Ioannis Hus's esse euangelicos. Quare nūc sic dico, non aliquos sed omnes articulos Ioannis Hus's Constantiae esse damnatos ab Antichristo & suis apostolis in synagoga illa Satanae ex selectissimis Sophistis congregata. Et in faciem tuā sancti simus vicarie dei tibi libere dico, oia dānata Ioannis Hus's esse euangelica & christiana, tua aut oia prouersus impia & diabolica. Ecce reuocationē quā tua bulla exigit. Quid vis amplius.

Lutherus  
plusq huf-  
fita.

Secundo nō recte faciunt, qui me Hussitam vocant. Nō enim ille mecum sentit, sed si ille fuit hereticus, ego plus decies hereticus sum, cum ille longe minora & pauciora dixerit, velut inchoās lucem veritatis aperire. Hoc ideo dico, vt intelligat lector, quam scelerati & impij fuerint homicidæ illi Constantieñ. conciliis pontifices & pharisei, qui illū exusserunt. cū ego me fatear christianū nolique eorum dānationē agnoscerem. Nisi forte ideo pmissus est exurī, quia nō parū detulit Romano Idolo & suis Satanicis statutis operationibusq; erroris: Conatus enim fuit vir ille & pius & doctus, id quod & ego in principio conabar. vt decretis Papalibus veritatis opinio salua maneret. At ijs saluis, ipm perire necesse erat, vna cū christo & fidice & veritate.

Lutherus  
christian⁹  
vulthaberī

Igitur Ioānes Hus nō repugnare videſ, quo minus sit Monarchia Papæ, hoc tantum agit impium pōtificem non esse membrum ecclesiæ, multo minus Papam ferendum

# MAR. LUTHERI ASSERTIO

dum tñ, sicut quēuis aliū tyrānum. Ego vero etiam si san  
ctus Petrus hodie pr̄sideret Romæ, negabo Roma. Ep̄i  
scopum esse Papā. Papa enim res facta est i mundo, neq;  
fuit, neq; est, neq; erit, sed fīngitur esse. Quare ipam se-  
dē bestiæ nego, nihil moratus, sit ne bonus an malus q in  
eo sedet. Sedes inquā, q sit super oēs sedes, nulla est i Ec-  
clesias sup terrā, iure diuino, sed oēs sunt æquales: Quia  
vna fides, vnu baptisma, vnu Christus, vnu p̄, q op̄atur  
oia in oibus, qui est super oia, per oia & i oibus Ephe. iiij  
Deinde Decretales Papæ nō dico Apocriphas, sicut Vigle-  
phus & Hus dicere factātur, sed p̄ias & Xpo aduersari-  
as, solo spū Satanæ efflatas, qua cā & eas exussi cū fiducia

decretales

Concilia e  
uangelica

Fortassis & in hoc peccauit Ioānes Hus, q duodecim  
cōcilia Euāgelica fecit, cum nō sit nisi vnicū virginitatis si-  
ue coelibatus: In qua tñ re deceptus est, per impiā Thome  
& Thomistarum Theologā. Ita boni istiviri ea q in Ioā-  
ne Hus optima sunt dānauerunt, q vero nō bona, pbaue-  
runt. Articulos enim Ioānis Hus dānatos, oēs suscipio,  
paratus defendere eos, p Christi grām, iuitio illo res por-  
tēto, & abominatione, q sedet in loco sancto. Verum oia  
Ioannis Hus & si ab illis probata, non admitto, vt dixi.

## TRICESIMVS PRIMVS.

In omni opere bono iustus peccat.

Finitis tandem articulis illis nugalibus, in q bus nec pie-  
tas, nec eruditio docerivel audiri potuit, sed de superbia &  
abusu Romanæ abominationis, coacti sumus perderever-  
ba, operas & tempus, reuertimur nunc ad res serias & sa-  
lutares, nempe ad gratiam, liberum arbitrium peccatum,  
de gloria hominum ad gloriam dei transeuntes, de quib⁹ re-  
bus & primis articulis non nihil tractauimus.

Hunc

# ARTIVLORVM DAMNATORVM.

Andreas  
caristadius  
Io. Doliti<sup>s</sup>

Hunc autem articulum ego in Galatis meis, deinde in resolutionibus, atque aduersus doctrinales damnatores, & incendiarios Louaniensis, tam copiose tractavi, præterea eundem duo eruditiss. viri Theologi. D. Andreas Caristadius, & Io. Dolitius æditis libris sic declararunt, ut in aduersariis incredulis nihil aliud videam, quam aures aspidis surde & obturatis auditum suum, seu ut Apostolus ait, ad fabulas eos conuersos, a veritate auditio auerso. Quid illi admittent, quod nubes has testimonios sanctos non admittunt? Attamen in statum est mandante eodem Paulo, oportune, importune, ob hoc ipsum quod sanam doctrinam nolunt sustinere.

Oes imudi  
vt mestrui  
iusticie no  
trae.

Nullū op<sup>us</sup>  
plenebonū

Cōcupiscit  
spūs aduer  
sus carnem

et  
sunt

Quid ergo meum articulum damnant? damment illud Esaiae. lxvij. Et facti sumus immundi omnes nos, & quas si pannus, menstruatæ, vniuersæ iusticiæ nostræ. Et illud Eccle. vij. Non est homo iustus in terra, qui fariat bonum & non peccet. Obsecro, qui vniuersas nostras iusticias immundas dicit, nonne omne opus bonum, peccato pollutum afferit? damnat & illud psal. cxliij. Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Deus enim iustus iudex, bonum opus damnare non potest, cum autem hic dicat, non iustificari ullum viuentem etiam seruum dei, planum est, nullum opus bonum posse iustum iudicium dei sustinere, quare nec plene bonum est.

Et ad ea quæ primis articulis diximus redendo, probauimus hominem sanctum, spiritu concupiscente aduersus carnem, & carne aduersus spiritum, esseque per haec duo cum Apostolo Paulo, seruum peccati secundum carnem, & seruum dei secundum mentem, ac per hoc persona ipsa iusta, partim est iusta, partim peccatrix. Si ergo omnis persona simul peccatrix est dum iusta est, quid euidentius sequi potest, quam ut opus

## MAR. LVTHERI ASSERTIO

opus quoq; partim sit bonum, partim malū: cū Christus dicat & natura monstret, talē esse fructum, qualis est arbor, vitiū arboris certe i fructu sentitur. Non em̄ bona opera faciunt iustū (vt sepe diximus) sed iustus facit bona opera, at talia faciat, necesse est, qualis est ip̄e, imperfect⁹ imperfecta, iustus iusta, malus mala. Si hæc ratio & auctoritas non mouet, nescio quid mouere possit.

No opa in  
stū sed in =  
stus bona  
opa facit.

Defectus:  
ope pecca  
tū est.

Forte dicent & admittēt, Iustū in ope bono deficit q dem, sed nō peccare. Verū superius abunde p̄bui, hūc de fectum esse vere p̄ctū. Est em̄ omission illius p̄cepti. Dili ges dñm deum ex toto corde tuo, ex oibus virib⁹ tuis, ex tota aia, cum aut̄ caro resistat spū, clarū est q̄ vires carnis non diligāt deum, ac per hoc peccant in hoc p̄ceptū. Si em̄ sic elabī volunt, per nomen defectus, ne p̄ctū cogātur ad mittere. Elabar & ego, & dicā adulterium nō esse peccatum sed defectum. Qua em̄ ratione illud carnis concupis cere contraspiritū, non est p̄ctū, eadē & adulterari nō erit peccatum, qq; vt dixi p̄prium sit eorum inuentum, appellare defectum, quod scriptura peccatum appellat. Et, sicut ipsi fabulantur, suos defectus non esse contra legem, sed defectio nes a lege, ita ego quoq; negabo adulterium esse contra legem, sed solum defectum a lege.

Et quid faciūt hi suis loquutionib⁹, nisi q̄ alijs quidē Pelagiani verbis, idem q̄ Pelagianī docēt? An referre putas, quibus verbis veritatem eludas & mendaciū statuas? Quid em̄ ex ea doctrina capit auditor, q̄ se post acceptam gratiam mundum esse, & iam gratia ad peccati vltioris purgationem nō egere: id quod p̄prijssime pelagianū est, sed sub verbis catholicis p̄positum. Ita Christo nō habēt opus ad iusticiā, nisi in primo instanti cōtritionis, nisi q̄ pelagiani, nec ipso primo instanti, gratia in dīgere voluerunt.

Cur nō damnant Grego sup Ioh. ix. dicētem, Sāctus  
Ii vir, quia

# ARTICVLORVM DAMNATORVM

vir, quia oē meritū virtutis nostrævitiiū esse cōspicit, si ab interno arbitrio, districte iudiceſ. Ideo recte subiūgit: Si voluerit cōtēdere cū eo, nō poterit ei vnum respōdere p mille. Nōne articulū hunc meū hic Greg. euīdēter docet Idē super illud eius dē. Si habuero quippiā iustum, nō respōdebo, sed meum iudicē de p̄cabor: Vt eñ (inqt) sepe diximus, oīs humana iusticia iūsticia esse cōuincit, si districte iudicetur. Et Aug. li. ix. cōfes. Væ hoīm vitæ, quantū cūq; laudabili, si remotam iericordia iudicetur. Vides ergo, o miser Sāctissime, quoꝝ sentētias ipia tua Bulla dānaris certū est cum his scripture & p̄m sentētijs p̄manere, & te idolū abominatiōis, cum fiducia contēnere. Non ergo meus ille articul⁹, sed Esaie, Dauid, Salomonis, Pauli, Christi, Augustini, Gregorij, Inuētus est, cū quib⁹ dānari ab Antichristo isto, sup̄ba gloria est. Hac em̄ diaboli ea dānatiōe firmat opinio illa Papā esse Antixpm, & Rociā sedē Satane, & abominationē desolatiōis eē i Baby lone ista mystica. Ampli⁹ n̄ fallit specie veritatis, sicut ha cten⁹ fecit, sed p̄dit seip̄am aboinatiō ista p̄cti & p̄ditōis.

## TRICESIMVS SECUNDVS.

Opus bonum optime factum, est veniale peccatum.

Hic manifeste sequitur ex priore, nisi q̄ addēdum est quod alibi copiosius dixi, hoc veniale peccatum nō natura sua, sed misericordia dei tale eē. Nō em̄ dixit Dauid: Nō p̄em̄iabit, sed nō iustificabitur in cōspectu tuo oīs viuēs. Non iustificari, certe est dānari, ita oē opus iusti dānabile est, & p̄cti mortale, si iudicio dei iudicetur. Et Aug. Nō dixit, Væ vitæ hoīm aliquo modo laudabili: sed Væ, quā tūcunq; laudabili. Væ aut̄ istud, dānationē sonat, & quātūcunq; laudabilis vita, optimā vitā sonat. Et Greg. nō dixit: Iusticia humana cōuincit ip̄fecta, sed iniusticia es- se, si iudicio dei iudicetur. Itē nō dixit, aliqd̄ meritum n̄m vitiosum

veniale ex  
misericordia  
dei; nō  
natura.

MAR. LVTHERI ASSERTIO

vitiōsū, sed oē meritū vitiū esse, Q uare his patrū & scri  
pturę rupibus nīxus reuoco v̄l̄ modero hūc articulū hoc  
mō. Opus bonū optie factū veniale p̄ctū est scđm misē  
ticordiā dei, sed mortale p̄ctū scđm iudiciū dei. Neq; em̄  
ego tā heretice sū locutus sicut Greg. q̄ totū meritū non  
solū viciōsū, sed viciū eē asserit. Vide i quas polinodias  
me cogit antichristi Romāi rudissia ruditas & ipijssima i  
pietas, qui cū sit hō p̄cti & filius pditiōis, satisfacturus  
his suis noībus conā nobis abscondere p̄cta nīra. & secū i  
p̄ctis icrassare, & ad pditionē trahere. Quid est hō p̄cti  
nisi qui peccare docet qui p̄cta abscondit, & iusticiā iactat  
qui timorē dei extiguit & fiduciā oper̄ erigit hoīes sup  
bire & p̄sumere facit, misericordiā & iudiciū dei lōge afa  
cie nostrapont! At hoc facit qui negat bonum opus esse  
peccatum ne homines in timore & humilitate ad miseri  
cordiam dei vnīcum refugium confugiant. Væ illi.

Reuocat.

Hō p̄cti.

TRICESIMVS TERTIVS.

Hæreticos comburi est contra voluntatem spiritus.  
Primū ab expiētia totius ecclie pbo, q̄ ab initio sui usq;  
huc nullū cōbussit hæreticū, nec alīqñ cōburet. Mirū at  
esset i tot seculis nō eē aliquos cōbustos si voluntas spūs  
hoc voluisse. At dicit cōstañ. Ioā. Hus & Hier. de Pra  
ga exusti sūt. Rñdeo ego de hæreticis loquor. nā Io. hus  
& Hier. viros catholico s cōbusserūt hæretici i p̄ & apo  
stata & anti xp̄i discipuli. vt ex supiis dictis patet. Quoq;  
exēplū & mlti alijs homicidē imitati i diuersis locis sāctos  
xp̄i exusserunt & occiderunt, inter quos Hieronimus  
Sauanorola cum suis numerandus videtur.

hæreticū  
q̄ cōbusti  
ab ecclesiā

Ioā. Hus.  
hieronim⁹

Florētinus  
hieronim⁹

Secundo ex scriptura Esa. ij. Conflabunt gladios suos i  
vomeres & lāceas suas in falces. Eiusdē. xj. non occident,  
& nō nocebūt in vniuerso mōte sancto meo & Christus  
apl̄is nīhil prorsus armorum commisit nec alīa p̄cnī im

Li ij posuit

## ARTICVLORVM DAMNATORVM.

Pæna hære  
ticorū a cri  
sto lata & a  
postolis.

posuit, q̄ vt habereſ pro Ethnico, qui ecclīā non audireſ. Math. xvij. Et apl's Tit. iiij. H̄ereticū hoiem vitari docet nō occidi iussit armis vel igne. & ad Corit. dicit. Oportet h̄eres eſſe, vt qui p̄ batī ſunt maniſtifiant. Sed quid hic dicet: dñe ſanctiſſime. ſanctitas veſtra (Lu. ix.) vbi diſcipuli volebant ignē de cœlo deducere, & ciuitatē p̄dere, cōpeſcuit eos X̄ps dīces. Nesciſtis cuius ſpūs filiū ſiſtis: nō venit filius hois aias p̄dere, ſed ſaluare. Hoc eſt qđ & ego dixi & dico x̄po magiſtro eos qui igne pſequūtur hoies nō eſſe boni ſpiritus filios. Cuius tunc malī ſpiritus, qui erat homicida ab initio.